CIVIS BONVS,

Ad Illustriss. & Magnificum Dñum,

DOMINVM IOANNEM

à ZEBRZYDOWICE

ZEBRZYDOWSKI:

Regni Poloniae Eniferum, Lanc-
koronensem Capitaneum. &c.

*Ubi Civis Boni natura, conditio, leges, & caetera tam
ad essentiam, quam ad perfectionem eius pertinen-
tia: Item artes Civis Bonos, cognoscendi perscri-
buntur. Omnia historicis, novis & antiquis
exemplis illustrata.*

DESCRIPTVS

à GASPARO SIEMEK.

CRAC. In Officina Typ: Matthiae Andreouieñ.
Anno Domini 1632.

*Aspice Mauortis: Templi quoque Stemmata sunt hæc,
Bello: discernas, an pietate merent?*

ADLECTORUM

Adlectio est quae quibusdam nominibus adhaeret
 et vim eiusdem nominis adhaerenti communicat
 Sed quae adhaerentia est adiectiva dicitur
 quae adhaerentia est adverbialis dicitur
 Adiectiva adhaerentia sunt quae adhaerent
 ad substantiva et ad adiectiva
 Adverbialis adhaerentia sunt quae adhaerent
 ad adverbium
 Adlectio est quae quibusdam nominibus adhaeret
 et vim eiusdem nominis adhaerenti communicat
 Sed quae adhaerentia est adiectiva dicitur
 quae adhaerentia est adverbialis dicitur
 Adiectiva adhaerentia sunt quae adhaerent
 ad substantiva et ad adiectiva
 Adverbialis adhaerentia sunt quae adhaerent
 ad adverbium

AD LECTOREM.

Mendosas Typographias omnes, maximè tamen nostras experimur. quibus altera non sufficit lima: Deinceps, sæpè aliquid superflue additur. quandoq; turpiter detrahitur, interdum vocales cõmutantur, satis vitiosè: Rectius fuit, errata in fine opusculi, corrigenda, annotauisse. Nec hoc commodè, propter non appositum folijs numerum, fieri potuit. Tuo iudicio omnia integra facies. Qua de re monitum te esse velim.

CIVIS BONI.

AP: I. Erant, qui STAROVOL-
sci o vitio habebant: quia ille
obscuri & plebei sanguinis quos-
dam; Illustrium virorum cõtuber-
nio adscripsisset. Quid hoc? am-
bitio? sane delirium & mentis in-
sanæ tumor; nec opes: nec na-
tales: Illustres faciunt viros, sed virtus bellica. hac,
& sola & maxima adipiscitur gloria. Si quis rationi
minus dederit locum: summis viris credat. Plutar-
chus, cuius auctoritatem amplificare quid opus?
qui & mihi met commemoranti, plurimum afferet
ornamenti: viros fortuna egentissimos. natalibus,
non mediocres, sed abiectissimos, cum Regibus
vnam in seriem congescit. Quid? Regibus compa-
rauit summo orbis terrarum applausu. Alcibiadem
Atheniensem, non ignoti, sed incerti pa ris. Eume-
nem Scribam vnum & Seruum. Iulium verò Casa-
rem Alexandro Magno comparare imo anteferre au-
sus est. Hic, Regibus natus, Abauo. Proauo. Auo,

B

Patre

Patre Philippo. qui Græciam & victorijs, & nomi-
nis sui terrore repleuerat: ille ciuis Romani Filius,
magis obscuri quam nobilis. Hoc, non obstabat,
vt multis nominibus Cæsar, Alexandrum superaret.
Quod si tantum Regem, vnus Plebeius antegressus.
quid de ijs dicendum, qui cum istis duobus nequa-
quem conferendi? Non qui Regibus nascitur. sed
quam exercitatio & studia Regem fecerunt, Rex sit:
incertum qui possunt. qui fecerunt illustres sunt ha-
bendi. vnâ & simplex via nascendi vniuersis, factis
distingui mur tantum, & illustramur etiam. Facta re-
giam dignitatem obfuscant: facta plebeios illustrât.
Tam turpè est Regem esse sine gloria, quam plebei-
um sine virtute. Dignior Paulus Æmilius, pauper-
rimis parentibus, & ipse pauperimus. quam Perseus
potentissimis Regibus Macedoniæ natus, quia hunc,
ille in triumpho duxit: an minus dignus de dignio-
ri triumphari poterat? Fortunæ & natales maiores
Persei: Pauli, maior virtus fuerat. Quid de cæteris
(pace ipsorum dico) plebeijs hominibus qui multos
Reges eosq; potentissimos captiuos duxerunt. ne-
mo potentiorum si non ignauia, vel imperitia peri-
it. quid tali homine indignius? Noster Ioannes Za-
moscius, an exiguam rem præstitit, tantæ existima-
tionis Principe & tam potente in captiuitatem du-
cto? iacent cæteri animum & potentiam suam iste
factum

factum suum probauit, & probabit multis post sæ-
culis, vel qui huic par esse velit, parem se in re adeo
difficili facere, oportebit. Nemo aliena clarescenda
eleuet, qui sua clariora non ediderit. Dicere quam
facere leuius est. Alij in fallendis hostibus pruden-
tissimi, in circumueniendis, alij circumspecti non
desunt, qui vi aperta bella confecerunt, diuersæ ar-
tes belli sed vincere satis est. Non ignobilis, qui lo-
corum opportunitate fretus, hostes superare nouit;
non inglorius qui tempus bene gerendæ rei operi-
tur, vt vincat: nec is gloriosior qui fortiter bella &
hostes confecit, quamuis hoc difficilius. Nullus
modus vincendi hostes ignobilis; nemo qui vicit
pro ignobili habendus: quia is, potentissimis qui-
busuis aut æqualis, aut superior. tametsi sortis infe-
rioris esset. Quid mirum? dum potentes vincunt?
Si impotentes, res stupenda, & talis virtus omnibus
sæculis in oculis est. Quid igitur vitio mihi dabis?
quia magnis tuis virtutibus, paruum adscribo libel-
lum? non ctedo. Etsi enim cæteras quæ in te sunt
omnes, non habueris virtutes. sola sapientia com-
plecteretur. tibi inde nullum dedecus, mihi magnam
venturam gloriam: cum Tibi paruum, at temporibus,
rem necessariam dedicabo. Procul à sapienti-
bus arrogantia leuia illa esse oportet, quæ tendunt
sursum grauiora quæ se non extollunt. vel non quã-

tum. sed quid scripserim cogitabis: aut, si neq; hoc tibi probabitur: animum purum, qui simulare nescit acceptabis. Iucunda memoria nominis tui, non propter beneficia, sed propter heroicas virtutes Tuæ amplissimæ Familiæ. Multi beneficiorum obliti sunt, non desunt, qui alijs beneficientes. alios iniurijs affecerunt, plus ab his odiorum, quam ab illis amoris referentes. Et sanè odia non contemnenda, si sunt iusta, præsertim si ex iniuria illa processerint: magis iniuria, qui illam fecerunt nocet. quam quibus illata est, nam his breuius, illis semper. virtutis gratissima omnibus memoria, nec cum sæculis euanescit Tempora temporibus enarrant, magnorum virorum virtutes quia nulla gens, nullus locus, nullum tempus, in quo viri virtutibus illustres non amarentur: atq; non exoptarentur. Nec quisquam ita malus esse potest, qui virtutis verecundia non moueretur. Hostis Crudelissimus Hannibal, virtutem Marcelli in eo etiam mortuo veneratus est. Et Cæsar Marcellorum excitatus virtute condonandum M. Marcello duxit, quamuis ab eo, contumeliarum in Cæsarem, prætermisissimum fuerit nihil. Cæsar nihilominus, verè Cæsar Magnanimus. plus gloriosissimæ Familiæ, ad vnum penè redactæ conseruandæ, quam priuatis odijs consuluit. Quid barbarius fecisset. si suæ ambitioni magis, quam

gis, quàm virtuti celeberrimæ Familiæ indul-
set? quo facto non omnino reipublicæ salutem & li-
bertatem postposuisse videtur. bona quæq; huic o-
ptavit, vel si id consequi non potuisset, quod lenita-
te & clementia se obtenturum credebat, saluam ta-
men & incolumem rempub. cupiebat. Erubescant
qui magni momenti res, exteris tutius, quam Patri-
cijs concedi posse arbitrantur. Quis verò dome-
sticus putandus? ille qui utroq; domestico natus
parente. Sed quia hac de re, antiquorum tam Spar-
tanorum, quam Romanorum instituta habentur,
qui rem scrutari velint eodem remittendos censeo.
Quid moror? Tecum & cum domo Tua mihi est
res. Si illam comparauero ceteris, verendum ne ti-
bi iniuriam faciam: pauca sunt Tuæ æquales. mul-
ta inferiores, meritis inquam & amore reipub. quia
ius in liberis rebuspub. omnibus æquale. Et quidem
mihi, ista copiosissima esset materia amplitudinis
Tuæ enarrandæ, sed animum tuum bene noui. omni-
bus autem nota est integritas Tua. haud æquo ani-
mo tulisses, si laudes tuas à Familiæ Tuæ dignitate
sumpsissem. Audiui abs Te sæpius, vituperari istam
fumosam laudandi consuetudinem: grata quidem
est memoria clarefactorum à maioribus nostris peti-
ta: sed tamen ambiciosus, plus æquo carior: non
æquè viris studiosis, qui ad alienas virtutes se non

retrahunt quia proprias habent. Vestibus & alieno auro sese vestiri, Scenici consueverunt, qui personas magnorum hominum personati mentiuntur. Quid refert Auo & Patre heroibus cum primis & optimis & laudatissimis nasci nihil inde gloriae quia nihil virtutis consequimur. Dum perpendimus animi Tui sinceritatem, sobrietatem, conscientiae integritatem. propè extra nos rapimur, quia non reliquias quasdam, virtutum, sed integras possides virtutes. Quid vnquam defuit Tuæ sobrietati? quid continentiae? Quæ vna virtus, propter incontinentiae omnibus familiaritatem in Te solo honestissimum inuenit domicilium. Quanquam virtutes Deo & hominibus gratissimæ, continentia tamen Deo amicissima, & eius est sacrarium: quam etiam in hominibus antiquis, sine religione viuentibus, Deus, honestauit, admirabili rerum prædictione: nunquam Deus à mente impuritate non contaminata recessit, nec abstulit felicitatem rerum gerendarum. Nam isti impetus innati omnibus sunt, quos sustinere, res, non mediocris certaminis est. Multa, de multis vera, falsa de quibusdam vulgus: de te nemo sinistrè hac de re dixit. Et si alter fuisset, continentissimū eundem esse oportuisset. me later quis tibi continentia æquandus fuisset. Magnum itaq; dixi, hoc cum natura certamen & acre, & propter
difficul-

difficultatem Deo gratissimum. Cæterum multæ
sunt Tuæ virtutes, pietas videlicet, qua non solum
in Deum (ad hoc enim nati sumus) sed in omnes
Tuos conciues & præcipue rempub. est copiosissi-
ma, quam Tu deseruisti nunquam: atq; libertatis
salutem integram retinere, velis remisq; contende-
bas. Mala consilia nunquam assumpsisti, bona nun-
quam deseruisti. Quid putas? quam heroica est ista
virtus, quia cum grauitate coniuncta. Vt Patrem
Tuum in Te rediuuium facile dixerim. Memini ego
quos sumptus causa reipublicæ feceris, cum ma-
gnos sed falsos ex Hungaria nuncios accepisses:
adeo vt Nicolaus Wolscius Marshalcus vir altissimi
consilij, virtutis tuæ magnitudine penè in admira-
tionem raperetur. Integerrimi viri tibi addendo e-
logium. Sobrium te non appellabo, quia in te vt in
multis nullus est fomes temulentia. Neq; enim ca-
stos vocamus, qui incontinentes esse non possunt.
Desciuerunt à natura & profugerunt, qui temulen-
tia & Baccho. noctes diesq; consecrauerunt tan-
quam numini. bibunt vt vomant, vomunt vt bibant.
Et cum maiorem partem diei noctisq; in bibendo &
ebrietate consumant reliquum temporis, somno
conficiunt, nec vacat illis Patriæ & libertati infer-
uire, somno, aut Vigilia somno simili, impeditis.
quæ turpitude vtinam à mortalium genere fuisset
procul:

procul : nam ab illa, maxima publicarum rerum de-
spicientia procedit. Et me hercule, multa bonus
ciuis, requirit Tu tamen bonum ciuem virtutibus
superauisti. Nam & quæ ad priuatam conscientiam
pertinent, abundè retines. Neq; oportebat me ni-
mis in bono ciue elaborauisse. Te, formam in eius
exemplar constituere, satis fuit. Inuidia tamen id
fieri prohibuit, ne mali peiores fiant, scater iste or-
bis hoc scelere plurimum. Non dignitate sed cupi-
ditatibus, pleriq; se metiuntur nec attendunt. quo
digni, sed quid cupiant : Quæ cupit aliquis, eisdem
se dignum arbitratur. Vir dignus alieno se subicit
iudicio, minus sibi semper tribuit, quam tribuatur
illi : & si aliqua fidei eius committuntur, recipit illa
tanquam obtemperans suæ ciuitati, non tanquam
arrogans. Sed inuidiæ non concedam, nec furori, si
essent maleuoli. Admiramur omnes tuas virtutes :
hoc si licet : cur non laudare ? neq; enim modum
alium referendæ Tibi gratiæ habemus. Debemus
autem & Tuæ Familiæ plurimum, quæ neq; Te vir-
tutibus magnis superauit : neq; Tu illam aliqua im-
probitate indecorasti. Illa Te ad hanc virtutum cõ-
suetudinem vocauit. Tu ipsius amplitudinem reti-
nuisti, auxisti, quia virtutes auitas non deseruisti.
Qui nouit maiores Tuos, in Te eosdem recogno-
scat : qui non nouit, in te cognitos habebit. Omni-
um in

um in Te sunt conuersi oculi, siue propter memo-
riam clarissimorum tuorum maiorum, siue propter
singulares & admirabiles Tuas virtutes, quas intue-
ri sine voluptate nemo potest: attribuentes nostris,
quantum antiquis attribuebamus temporibus. Et si
essent, de quibus quæreretur cur sint? de Te certè
quæritur cur non sis Senator, neq; enim opinamur
quod is idoneus, sed omnes scimus, Te à maiori-
bus Tuistalem virtutem accepisse: & retinere, quis
non videt? & populus vniuersus in laudem tuam id
interpretatur. Crede mihi non vulgaris ista Tua
gloria. virum optimum esse oportet, qui in se omni-
um conuertit oculos malignitas prebet se noscen-
dam natura id ordinante, vt eo magis malignorum
scelus infametur: secus, facile occultaretur nisi De-
us ipse, occultari eam prohibuerit. Quid putas? Si
Censoria illa potestas. cuius animaduersione Sen-
natus Romanus non sanctus, sed sanctissimus fie-
bat. Si inquam eadem consuetudine, & legibus.
omnium penitus vitam mores, animum perspiceret.
Quid decerneret? Te profecto summa quaq; digni-
tate dignum esse notaret; Non te latet, quam leues
etiam propter causas Censores Romani Senatu eie-
cerunt aliquos, nam traditum est memoriæ: Mani-
lium, quia vidente Filia lasciuus cum vxore iocare-
tur Senatu amotum fuisse. Non solum re, sed exem-

plo etiam, optimum & Sanctissimum Senatorem
esse debere iudicantes. Quid putandum de huius
sæculi spurcissimis moribus? quos nec animo recol-
ligere fas est, multo minus scribere ne honestissimæ
ledantur aures: iocus minus decens, tam seuerè
apud Romanos puniebatur. Sed quocunq; vertam
meos oculos: aut ingenium admouero. magnum Te
conspicio Auum Tuum Ducem generalem exerci-
tuum video. Patrem Tuum Palatinum & Capita-
neum Cracouiensem Senatorem amplissimum, pru-
dentia, grauitate, cum primis ornatissimum quod
maximum est: noui. Ista ante Te. Quod si aspexero
Filios Tuos. iuuenes animi excelsi, non meo iudi-
cio dico sed vniuersorum, quod audiui adfero testi-
monium. Ad gloriam reipublicæ augendam, & li-
bertatem retinendam nati esse videntur: quorum in
altero, admirabilis morum præluet suauitas, felici-
tatis non vulgare iudicium: in altero singularis gra-
uitas, animi incorrupti initium: quales animi rerum-
publ. firmitas est. Populus quotiescunq; eos vide-
bat mirificis gratulationibus eos præceteris profe-
quebatur. (Absit ad palatum me aliquid dixisse, sic
dico coram vniuerso orbe terrarum, tanquam coram
Deo maximo dicerem.) Et sicut olim fuerunt, ita &
futura sunt certissima è familia Tua libertatis præsi-
dia, & reipublicæ ornamenta. Itaq; Tibi ciuis bo-
ni ap-

ni appellatio in primis competit. Cuius Familia no-
cuit nunquam profuit semper reipublicæ & omni-
bus. Tu verò ipse nec perfidè quæ nocuissent rei-
publicæ & libertati vnquam voluisti: nec à commo-
dis & necessitatibus publicis recessisti nec arrogan-
ter, tibi æquales. nihili habuisti. Te ipsum, Tibi ipsi:
ciuem inquam bonum. ciui bono adscribo. quia vt
Tu ciuibus Tuis, es æquissimus: ita illi amplitudi-
nistuæ deuotissimi. Seruias igitur non temporibus
duntaxat nostris, sed eis etiam, qui multis post sæcu-
lis de Te iudicabunt. Et quidem scio quod incorru-
ptius quam nos. nam & sine amore & cupiditate:
& rursus sine odio & sine inuidia iudicabunt. Nulla
est comparandæ sibi potentiæ adhibenda opera ma-
xima, retinendæ, & post se relinquendæ apud poste-
ritatem famæ & existimationis. Di; & homines ode-
runt illicitè acquisitam potentiam, & persequun-
tur, huius generis potentum posteritatem: Turpi-
ter quidem isto modo acquiritur potentia: sed tur-
pissimè amittitur. nemo de malè acquisitis diu gau-
debat, de malè aquisita potentia breuissime quiuis.
Ad quem Fortuna deposuit quidquam, ab eodem
paulo post repetijt. Qui & opulentus Fortunæ
bona, tanquam aliena retinere debet: & Fortuna
quia inconstans nemini non violauit amicitiam. Li-
citus ille modus est habendi; incertus tamen. Illi:

qui auaritia & varijs iniurijs locupletati, non credant Fortunam domum suam diuertisse. nam fauoris & gratiæ popularis nihil isti habent, odiorum satis. neq; cum odijs illa commisceri vult. Quo se fortuna eodem & fauor hominum inclinat. Nec diu lucere potest, quem Fata & humana odia persequuntur. Quidquid habes nihil Te habere existima. præter virtutem, quæ Tua est tantum vidisti toties, Dominos, famulatum sequentem: sed cuius sit eorum aliquis, non dignouisti. Separatis Dominis, cuius sit quispiam tunc primo cognouisti, dum quemlibet sequi suum Dominum animaduertisti. Habeas multa, habeas totum mundum. quid hoc est? Si virtutem non habueris, pauper esses & infelix. Et mali possunt sibi comparare opes sed non diuturnas virtutis amantes miseri esse non possunt. nam virtutis Fortuna Serua. Tantum habet quiuis studiosus quantum vult, mali plus volunt, quam vitij meruerunt: nihil autem magis quam supplicium.

CAP: II. Familiare vniuersis nomen Ciuitatis: res ipsa omnino non vulgaris: & secus quam vulgo existimatur, intelligenda: Non longam in seriem & in pulcherrimum ordinem excelsarum domorum congeries. ciuitas est: Aut vbi superbæ margaritis splendent Põnificum mitræ. Sunt ista ornamenta ciuitatis & opportunitas. Ciuitas vera est. Multitudo
homi-

hominum vnus loci ijsdem legibus, liberè viuentium. Loca maiora & minora sunt. quia species rerum certa quantitate non determinantur. cum & res singulares, aliæ atq; aliæ, magis magisq; extenduntur, & omnino dispaesunt magnitudine: Nihil refert magnusné vel paruus locus ille. viure sub ijsdem legibus liberè. ciuitati naturale est. Et hoc vno in loco efficit ciuitatem. Nam Venetorum receptæ se leges in Holandia, cum Venetis vnā non faciunt ciuitatem, quia loca non coherent sibi, sed sunt separata. Nostra respublica, quidquid ab occidentis primo limine, vsq; ad orientis hostiles limites comprehendit. ciuitatis nomine vocari debet: nam Polonia vna ciuitas est. Itaq; non stolidè ille Italus (de quo passim) quæsiuit. Quam sit magna ciuitas Polonia? capacitatem enim, non murorum longitudinem, perspectam habere voluit. Arrogantius ille Hispanus: qui à nostris quantum Polonia tributi penderet Regi Hispaniæ, percontabatur. Itali plus natura perspicax, quam rerum cognitio valuit, & ignorantiam correxit natura. Hispani ambitio genti innata, corrumpit iudicium: id enim percontari primo debebat. Sitne nomen Hispanum in Polonia palam Constituta igitur eo modo, quo esse debet ciuitate. Quid sit ciuis manifestum esse deberet, præter verborum iterationem. Qui est. Multi-

rudinis eiusdem vnicum membrum : & hi ciues ciuitatem faciunt, quos natura ad societatem humanam simulq; viuendum impullit. nulla necessitate, vt impiè aliqui arbitrantur : nec vitæ iucunditate vt delicatè non nulli : sed solo societatis amore, à natura indito, attracti. quod & brutis animantibus innatum est. Nam apes turmatim viuentes præter naturam non aliud congregauit : non vt fauos faciant, sed faciunt fauos quia congregatæ sunt. Non pericula ad ciuitates cõstituendas genus hominum cõegerunt. quia intra multitudinem habitare quam solitario in loco periculosius : multi potentes vicini ad iniurias faciendas parati. multi seditiosi, multi temulenti, vinosi, auari arrogantes, qui nec soli possunt, nec alios pacifice viuere sinunt. cæteros diuexantes, conturbantes, ac diuersis turbis implentes. præstaret in solitudinem abire ibiq; tranquillam & iucundam vitam ducere, quam forensibus negotijs turbari : nisi natura eam iucunditatem nobis erripuisset. Supra naturam igitur illi antiqui Sancti viri, ex ista multitudine, naturæ amica egressi. Soli in vastissimi campis habitantes, & se & naturam vice-runt, magis ibi quam in ciuitatibus proficui. Verum enim uero animus quoq; in ciuibus spectandus. quo, potissimè, & factis ciues ab hostibus distinguuntur, nequaquam natura, vel loco : Conueniunt interdum

natura

natura cum hostibus, quamuis secretissima quæq;
naturæ, aliquis rimetur. quia quæ humanitatis sunt;
omnibus sunt communia hominibus. Sæpe casus
aut fortuna inimica effecerunt, vt sint nobiscum
nec quidem parietibus distincti, hostes. Animorum
paritas in promouendo quod est commodum liber-
tati, ciuium est natura: à qua recedere, nisi qui à ciui-
tate recesserit. nemo potest: vnde vt hostes, conci-
ues nobis esse, propter animum non possunt: ita &
conciues propter animum hostes esse possunt. Si
non idem quod omnes boni sentiunt, senserint: &
à communitate conciuum suorum, in libertate de-
fendenda aut promouenda secesserint. Hac de cau-
sa Ioannes Zamoscius ciuis optimus merito dicen-
dus: quia à communitate conciuum non recessit:
Non auram popularem captando. sed quia bono-
rum multitudinis non studiosus esse non potuit, nec
debit etiam: sed ipsius arbitria & vota tanquam li-
bertati securiora prosequutus, & tutatus est. Erant
enim adhuc illa tempora non penitus corrupta. pau-
cis sed potētioribus, aut avaritia, aut ambitione de-
prauatis: studioq; suo effecit, vt bona causa trium-
pharet, boniq; cōtra malos præualerent. Effectumq;
tanti viri magnitudine vt quod vicinis, æquè nobis
non esset graue. Nemo non laudare factum istud
non potest, quia tempora ista collaudandū docent:
neq;

neq; casu id euenisse existimandum, nam casus ad
consilium non admittitur. Itaque quia animo eo-
dem fuit, quo & bonorum non exigua manus ciuis
bonus est dicendus. E contra Catilinam à Ciuibus
Romanis animus seiunxit, quem hostilem habuit.
quia animo non agitabat nisi Patriæ cineres con-
ciuium neces, diuitum despoliationes, ingenuorum
vim, honestorum supra, publicorum rapinas. Suffi-
ciebat ad hostilitatem vnum istorum, sed bellua ista
immanissima. quosuis hostes crudelitate superauit,
quod omnibus malis ciuibus commune est. Satis
est hostilitatis, nolle augere aut defendere liberta-
tem: aut eandem in discrimen adducere. quia nec
hostes semper vitam. libertatem semper eripere ex-
petunt. At si nec hoc expetunt? Si tamen in pericu-
lum discrimenq; adduxerunt, eandem & perdide-
runt. Tantum refert interficere hominem quan-
tum prodere interficiendum. quod non crudelis nõ
fecisset. Igitur ad retinendam ciuitatis prærogati-
uam. animus in primis custodiendus ne aut cupidi-
tatem honorum: aut spem bonorum representan-
do, crudelitatem cum hostelitate nobis inducat. Ne-
mo superstes fuit qui alios prodidit: Bene Antigo-
nus. Proditionem amo, prosequor & remuneror:
proditores odi prosequor, & proditione peracta,
omnibus crucibus esse dignos duco: & antiqua &
recen-

recentia eius rei adeo multa exempla, vt passim omnibus occurrant. Præstat exigua terræ portione esse contentum, à nemine eripienda, quam ampla dominia retinendo; Domini de animo esse sollicitum. Porro vt ciuitas libera ita & Ciuis liber esse debet. libertas enim maximè ciues efficit, conciuēs animus: quare, non liber, ciuis esse non valet. Romanis non licebat eum etiam ingredi locum, in quo seruiendum esset, vt quisq; ciuium inuiolatam retineret libertatem, quod si aliquis ingressus fuerit locum, in quo nulla fuit libertas: ius ciuitatis amittebat: nam talis non tollerabatur, qui vltro se in periculum seruitutis detrusisset. Illi etiam qui iniquitate fortunæ abrepti & vi Fati, in seruitutem abducti, liberati tandem ciuitatis Romanæ prærogatiua gaudere non valuerunt. Quod Sempronius grauissima quæ extat oratione, prohibuit, ne redemptis post cladem Canensem captiuis, urbem loco ciuium, seruis replerent: licebat, inquit istis mori quibus tradendi se in seruitutem potestas fuit. O admirabilem libertatis amorem, ô humanæ dignitatis verecundiam ne fatorum quidem & fortunæ iniuria oppressis, licuit deserere libertatem: Quam multas inter nationes pleriq; apertè propter honores aut opes qualescunq; ruunt in seruitutem, aut indiscrimen seruitutis manifestum se conijciunt incertum si euadendi

via patebit, vel non patebit certò. Quod si se isti
perdiderint, nō modo est exigua res, sed opportuna
etiam: Nemo enim maximā quauis cruce indignus,
qui omnes excogitatas & excogitandas neces & tor-
tūras meruit. Hoc miserrimum est, si ista deserta-
tione libertatis vniuersos ad eandem pertraxerit ser-
uitutem: nullus verò non pertraxit omnes, qui pro-
didit omnium libertatem. Lacedæmonij libertatis
studiosissimi, sine qua, vita humana inhonestissima.
cautum legibus habebant, ne libertinis potiundæ
ciuitatis spes superesset: Et quo, & libertatem secu-
riorem, & repub. honestiorem habeant, legibus
fuit sancitum, ne ciuis esse possit, nisi vtroq; paren-
te patritio natus. res enim ipsa id postulare videtur,
ne propter sanguinem, ad exteros aliquam studio-
rum suorum partem referat. aut in perniciem Patriæ,
alienis vtatur consilijs. Profectò circumspēctissimè
honestas ciuitatis custodiebatur. Quamobrem Re-
ges Persarum, cæteros Græcorum non item solos
Lacedæmonios amicos appellabant. Et Lacedæmo-
nij. quotquot erant, propter eorum libertatem, &
animum excelsum pro Regibus habebantur, ma-
gnæq; per orbem authoritatis. Quam ad rem allusit
fatis iudiciosè N. Criscius noster; cum quo & ego
tum temporis Bononiæ diuersabar: Hic in reditu ex
Italia. Bononiæ sub signum Angeli diuertens, ple-
no di-

no diuersorio extera & egregia iuuentute: cum
quisq; pro humanitate ad mensam locum sublimio-
rem, detrectaret, alteri esse conferendum ducens,
vt politissimis hominibus mos est: splendore Cri-
scij & morum elegancia allekti. omnes, locum pri-
mariū ei detulerunt, festiuè dicentes, (neq; enim
barbari esse solent qui peregrinantur.) Propter Po-
lonorum dignitatem Regumq; eorum eminentiam,
qui Reges Regum vocantur: locum superiorem sibi
deberi. Tum ille facetè ne magis an prudèter? ita
fanè, inquit: Nam Reges liberi, & liberos Reges es-
se, quis inficiabitur? cum serui ne hominis appel-
latione digni. Omnes penitus responsi huius ve-
recundia ducti, nam pudor apud ingenuos magnam
vim habet; reliquum prandij admiratione Criscij,
& suscitando, quis sit modus reipub. nostræ con-
sumptum est. Admodum pauca extant resp. qua-
rum Ciues liberi sunt: nemo tamen hominum est
per hunc vastum orbem terrarum qui turpitudine
vitæ seruilis non perturbetur. Sed operæ precium
est dicere: qui sunt modi retinendæ & perdendæ li-
bertatis. Liberos ciues esse diximus. Et quidem li-
ber est is, qui beneficijs alienis non est oneratus, o-
nera enim liberos nos esse non patiuntur. Et asinos
seruilia animalia appellamus. secus equos, quos in-
ter parum interest, si non id vnum; quia asinis im-

ponuntur onera; equi alteri & longè ampliori re-
seruantur vsui. Qui accipere quærit modos & oc-
casiones: seruire est paratus: qui accepit, iam ser-
uit. magisq; quò plus, alienorum in se redundabit
beneficiorum. Et medicina & beneficijs cautissi-
mè vtendum. nam medicina vitam, beneficia liber-
tatem sæpe eripuerunt multis. Nihil nos Principi-
bus daturos pro beneficijs si arbitramur, stolidi tu-
mus: nam nullæ largitiones sunt sine prætextu. nos
damus. sanè rem magnam: qua dari nihil potest ma-
ius, cum nos nihil dedisse putamus. Nec dare quic-
quam gratis; nisi stultus; nec accipere; nisi ingra-
tus consuevit; quod ipsum magnum vitium est. Ma-
gna pars libertatis in dicendo consistit: bucca alie-
no pane repleta non fungetur isto officio obmute-
scent isti, qui clitellas sibi imponi passi sunt. O im-
pietatem! o tæelus! quid perniciosius istis homi-
nibus? quid in vniuerso genere humano exitio-
sius? hac peste rerump. plus ventrem sequi quam
mentem? Et hi similes sunt illis, qui sunt portento-
sa voracitatis; qui non edunt sed vorant, quibus
sæpè euenit inopinata mors, quam illa voracitas ac-
celerauit. off: quæuis spiritus intercludente. sed
quid dixi similes sunt? isti sibi obtunt, se interimunt,
se suffocant, quid ad nos? hoc. si cum istis voraci-
tatis turpitude interiret: illi. cum se beneficijs alie-
nis si-

nis finunt; alios quoq; suffocari faciunt: aut si id non possunt, instrumenta suffocandi cæteris sese præbent. Similitudo igitur quoad singulares homines, quoad ceteros, nulla. Nam ad eò, isti beneficiarij res est exitiosa, vt in natura similitudo haud: quaquam inueniri valeat. Huiusmodi beneficijs Roma excisa, & beneficiarij eandem perdidierunt. & pleriq; innocentissimi & optimi Ciues cum sceleratis occiderunt. Olim gloriosa Roma; quid dico gloriosa? admirabilis libertate: neq; enim publica gloria à mulieribus proficiscitur; quum mulieres, quæ sunt natura auaræ & crudeles ne auaritia & opum cupiditate libertatem contaminarent: magnas largitiones formæ & pulchritudinis suæ administras, repudiarunt, Cineæ Pyrrhi Oratore, magnæ æstimationis dona illis offerente, istis instrumētis, ad emolliendum Senatum; vtendi, habendo animum. Quid illæ? Magnarum virorum vxores respondere non aliud conueiebat: Alijs (inquunt) conferre, non accipere beneficia Romanum est. sit salua respub. & nos de nostris largituræ sumus Pyrrho, quantum opus habeat. Dignissimæ Romanis Matronæ: si tales fuerunt? quales viros earum fuisse existimabimus? Postea temporis viri ipsi largitionibus indulserunt, manus porrigentes, vt etiam Iugurtha homo crudelissimus, quod scelus suum parricidiumq; redimen-

dimendi potestatem habebat, infelicissimam urbem: & propter auariciam citò ruituram vaticinatus esset. Iulius Cæsar non euertit Romam, sed emit; quam venum perditissimi ciues exposuerunt: utiq; excusari potest, quia emisset; quæ si hosti venderetur, crudeliùs actum fuisset, quam per hunc actum est. Nam quotquot tyranni fuerunt, omnium clementissimus Cæsar fuit. Liberrimus itaq; Cato, qui non modo multorum regum dona, sed Pompeij etiam affinitatem repudiauit, ne priuatam amicitiam sequens, publicam desereret. Ô sanctitatem antiquorum: & nostrorum temporum inuerecundiam. Illi propter virtutem magna munera contempserunt: hæc propter expugnandam libertatem paruas largitiones receperunt. Aliqui emolumentis à libertate communi tuenda abducuntur: nonnulli Magistratibus oblati delirant; tam se magistratu eo in honestantes, quàm communem salutem & libertatem præsentaneo periculo exponentes: Omnes concipiunt, quam sit res dura, & reipub. exitiosa illi citis artibus conquirere magistratus: non potest bene regere, qui illegitimè acquisiuit magistratum. Et hæc vna res ciuib; liberis eripit libertatem, cupiditas nimirum, siue opum, siue dignitatum. Igitur liber ille, qui à beneficijs liber: iumentum is & infamis esse debet, qui multis alienis oneratus

ratus beneficijs. Liber quōq; est, qui nihil exhorre-
scit, præter patratōrū turpitudinem; & tales soli ve-
rè sunt liberi; nec illis quavis ratione libertas eripi
potest. vita facilius à carnificibus, nam vitam habe-
mus à natura, opes à fortuna, à virtute libertatem,
à fortitudine videlicet animi: nam ista antiquis sola
fuit virtus: Non omnes belluinum habent robur,
quia hoc à naturæ proficiscitur beneficio; fortitu-
do & animi tranquillitas cum virtute cuiusq; no-
strum persistit, sine virtute nunquam. Iniuriā timen-
da non est libero homini, quia hæc inferentem in-
honestat, cui illata, magnum affert decus, cum com-
miseratione: Nemo est tam potens, qui sua poten-
tia futuri sæculi memoriam extinguere valeat: suum
unicuiq; decus posteritas rependet, & iustissimum
quidem, cum favor, invidia, odium, metusq; cessa-
bunt. Cur potentum extimescere debemus insani-
am? qui Fortunæ mancipia sunt, breui, & veras, &
multas calamitates, supportaturi. Liber homo nun-
quam: atrocissimas, qui fortunam sibi captant, ca-
lamitates supportare tenentur. Liber Cato, quia non
posse sibi inferi iniuriam, non dubitavit. Quoties
Pompeium obiurgavit? perfidas quasdam machi-
nationes animo agitantem: Quid dicam? cum eun-
dem Pompeium cum Metello Tribunoplebis: qui
armatis circumfessa curia seque tanquam pro Tr-
buna

huali sedentes non dirempturos existimarēt: mediū
inter vtramq; locum sibi assumens, diremit. ac con-
siliū vtriusq; ad nihilum redegit. Plus vnus Cato,
liber, nudus, quàm tot millia armatorum Pompeij
& Metelli seruorum, valuerunt: duo potentissimi,
vni libero homini cesserunt. Huius animi magnitu-
dine, Iulius Cæsar pene orbis terrarum victor, com-
motus, cum sanctum illud, & venerabile omnibus
sæculis cadauer conspexisset. lachrymatus dixit. Tu
Cato, inuidisti mihi vitam, ego tibi mortem inui-
deo. Et cum Cicero vir summus, vt dignum fuit, sum-
mi viri, eiusdem Catonis laudes scripto similis no-
minis, complexus esset; non tulit agrè Cæsar sapi-
entissimus. magnum à magno deprædicari, rem eam
inferiore quoq; indignam censens. sed ipse quoque
scripto Anticatone appellato, rem eandem dilluit,
non aliter quàm si coram vniuersi orbis iudicibus
causam egisset. Ita q; cum Cremutio Cordo perfidè
& tyrannicè actum, qui ob virtutem laudatam, vi-
tam inedia finire iussus fuit virum innocentem ma-
nu humana violandum nefas existimans. Hic. Ty-
ranni animum offenderat, quia multos Romano-
rum in Pharsalia occidisse, omnes in Philippicis
scripsisset. Cautè ille, sed verissimè: nam cum sæ-
pe Romani: post Brutum & Cassium, nemo perse-
cutus tyrannos: omnes impunè tyrannidis suæ vim
exercue-

exercuerunt. Cordus quidem, si hoc genere mortis non moreretur, clarus adeò non fuisset, minusq; scriptum hoc gratum orbi terrarum esset. Tyberius mitior tyrannus, quàm nunc, iudicaretur: verum & tyrannus suam crudelitatem, & virtutem innocentiamq; Cordi vniuerso orbi publicauit, nec potuit magis inclarescere vir is magni ingenij, & historia sua nobilissima, quàm ista Tyranni iniuria: nam punitorum ingeniorum gliscit authoritas. Liberrimum Regulum Romanum esse asseribamus tot sæculis, & fuit quidem, cui libertas immanitate, Carthaginensium eripi non potuit: non graues illi torturæ ac tormenta, dictu etiam grauissima, vt sua animi libertate, Romanam conseruasset. Magnum id fuit ceterè magnum, & vix credibile gentibus videbatur. Desinant mirari nationes, Poloni, Veneti, & Hollandi id tolerare possunt. Non dico quòd non graues torturæ & tormenta iucunda: quis acerbitatem si non sensit. audiuit; si non audiuit, vidit. Sed ista tolerabilia animo libero, quis dubitabit? Kazimirscius noster à tyranno Moscouitico Sacramento obstrictus, ad teuertendum, si, pacem inter se & reip. nostram non perfecerit: Non modo, non reuerti ad tormenta & carceres immanissimi tyranni, non sustinuit, sed etiam planum facere reip. quibus opus habebat, non dubitauit. Magna libertatis vis, in-